
 

PORTARIA Nº1.398 /2023, de 19 de dezembro de 2023. 

 
 

Dispões sobre a alteração de membros do Conselho 

de Acompanhamento e Controle Social, do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e Valorização dos Profissionais da Educação 

– CACS/FUNDEB e dá outras providências. 

 

 

TIAGO DALSASSO, Prefeito Municipal de Nova Trento, Estado de Santa 

Catarina, usando das atribuições que lhe confere o inciso VII, do artigo 94, da Lei 

Orgânica Municipal,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica alterada a Portaria n° 1.232, de 09 de outubro de 2023, que nomeou membros 

para compor o Conselho de Acompanhamento e Controle Social, do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 

da Educação – CACS/FUNDEB do município de Nova Trento/SC, na seguinte 

representação: 

 

 

VIII - Representantes do Conselho Tutelar: 

 
Titular: Maria Inês Correa da Silva em substituição de Izabel Cristina S. de Carvalho;  

Suplente: Rosana Tomasi Piffer em substituição de Maria Inês Correa da Silva.  

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

 

Nova Trento, 19 de dezembro de 2023. 

 

 

Tiago Dalsasso 

Prefeito Municipal 

 
Registrada e publicada a presente Portaria no Diário Oficial dos Municípios/DOM/SC. 


